

Fecha: 27-02-2026
Medio: La Tercera
Supl.: La Tercera - Pulso
Tipo: Noticia general
Título: PUBLICIDAD

Pág.: 9
Cm2: 817,5

Tiraje: 78.224
Lectoría: 253.149
Favorabilidad: ☐ No Definida



BANCO SANTANDER-CHILE Y AFILIADAS

DIRECTORIO

PRESIDENTE
PRIMER VICEPRESIDENTE
SEGUNDO VICEPRESIDENTE
DIRECTORES TITULARES

D. CLAUDIO MELANDRI HINJOSA
D. RODRIGO VERGARA MONTES
D. ORLANDO POBLETE TURRATTE
D. FÉLIX DE VICENTE MINGO
Dra. ANA DORRERO DE CARLOS
D. JOSÉ FRANCISCO DONCEL RAZOLA
Dra. LUCÍA SANTA CRUZ SUTIL
Dra. BLANCA BUSTAMANTE BRAVO
Dra. MARIA OLIVA RESCART HERRERA

DIRECTOR SUPLENTE
DIRECTOR SUPLENTE
GERENTE GENERAL

D. JUAN PEDRO SANTA MARÍA PÉREZ
D. ALFONSO GÓMEZ MORALES
D. ANDRÉS TRAUTMANN BUC

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADOS DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS

	Al 31 de diciembre de	
	2025 MMS	2024 MMS
UTILIDAD (PERDIDA) CONSOLIDADA DEL EJERCICIO	1.069.612	864.509
Otro resultado integral del ejercicio de:		
ELEMENTOS QUE NO SE RECLASIFICARÁN EN RESULTADOS		
Nuevas mediciones del pasivo (activo) por beneficios definidos neto y resultados actualizados por otros planes de beneficios al personal	-	-
Cambios del valor razonable de instrumentos de patrimonio designados a valor razonable con cambios en otro resultado integral	873	66
Cambios del valor razonable de pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo financiero	-	-
Otros	-	-
OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE NO SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	873	66
Impuesto a la renta sobre otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado	(236)	18
TOTAL OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE NO SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS	637	48
ELEMENTOS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE EN RESULTADOS		
Cambios del valor razonable de activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	(12.756)	23.596
Diferencias de conversión por entidades en el exterior	-	-
Cobertura contable de inversiones netas en entidades en el exterior	-	-
Cobertura contable de flujo de efectivo	60.613	(162.217)
Elementos no designados de instrumentos de cobertura contable	-	-
Otros	1.139	(1.075)
OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE PUEDEN RECLASIFICARSE EN RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	48.996	(139.696)
Impuesto a la renta sobre otros resultados integrales que pueden reclasificarse en resultados	(13.228)	37.718
TOTAL OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE PUEDEN RECLASIFICARSE EN RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS	35.768	(101.978)
OTRO RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO	36.405	(101.930)
RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO/CONSOLIDADO	1.106.017	762.579
Atribuible a:		
Propietarios del banco	1.089.202	755.691
Interés no controlador	16.815	6.888

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS

	Al 31 de diciembre de	
	2025 MMS	2024 MMS
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA CONSOLIDADA DEL PERÍODO	1.277.546	1.074.320
Cargos (abonos) a resultados que no significan movimiento de efectivo:	(1.575.933)	(1.385.432)
Depreciaciones y amortizaciones	135.159	141.435
Deterioro de activos no financieros	3.747	1.295
Provisiones por activos riesgosos	765.412	679.775
Ajustes a valor razonable tras pasados a resultados	(820)	(45.365)
Resultado por inversiones en sociedades	(9.289)	(8.533)
Resultado por venta de bienes recibidos en pago o adjudicados en remate judicial	(9.141)	(3.993)
Provisiones por bienes recibidos en pago	(1.043)	2.523
Utilidad/Perdida en venta de participación en otras sociedades	-	(1.303)
Utilidad en venta de activos fijos	(10.067)	(5.123)
Castigo de bienes recibidos en pago	42.002	18.296
Ingresos netos por intereses y reajustes	(2.016.696)	(1.818.303)
Ingresos netos comisiones	(595.831)	(547.066)
Otros cargos (abonos) a resultado que no significan movimientos de efectivo	(87.300)	11.719
Impuesto a la renta	207.934	209.811
Aumento/disminución de activos y pasivos de operación	770.408	1.345.801
Disminución (aumento) de créditos y cuentas por cobrar a clientes	427.858	(549.114)
Disminución (aumento) de inversiones financieras	(1.645.419)	4.618.410
Disminución (aumento) por contratos de retrocompra (activos)	(274.896)	(153.087)
Disminución (aumento) de adeudados por bancos	(36.812)	37.068
Disminución (aumento) de bienes recibidos o adjudicados en pago	3.902	(1.385)
Aumento (disminución) de acreedores en cuentas corrientes	(224.140)	883.710
Aumento (disminución) de depósitos y otras captaciones a plazo	(804.843)	960.683
Aumento (disminución) de obligaciones con bancos del país	(22.260)	6.093
Aumento (disminución) de otros depósitos y cuentas a la vista	50.704	61.322
Aumento (disminución) de obligaciones con bancos del exterior	(861.450)	14.222
Aumento (disminución) de obligaciones con el Banco Central de Chile	-	(5.048.867)
Aumento (disminución) por contratos de retrocompra (pasivos)	2.478.656	(5.996)
Aumento (disminución) por otros obligaciones financieras	23.780	(95.732)
Aumento neto de otros activos y pasivos	75.629	283.943
Intereses y reajustes percibidos	4.240.201	4.964.892
Intereses y reajustes pagados	(3.159.831)	(4.044.629)
Dividendos recibidos de inversiones en sociedades	3.385	966
Comisiones percibidas	760.758	692.044
Comisiones pagadas	(444.813)	(278.942)
Total flujos generados (utilizados) en actividades operacionales	472.022	1.064.488
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Adquisiciones de activos fijos	(59.294)	(45.781)
Enajenaciones de activos fijos	81.155	16.943
Adquisiciones de activos intangibles	(52.668)	(44.559)
Adquisiciones de inversiones sociedades	-	-
Total flujos generados (utilizados) en actividades de inversión	(31.807)	(73.397)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Atribuible al interés de los propietarios:		
Colocación bonos subordinados	-	-
Rescate de bonos subordinados y pago de intereses	(28.161)	(27.453)
Dividendos pagados	(600.336)	(347.483)
Rescate y pago de intereses / capital de letras de crédito	(166)	(1.009)
Colocación de bonos Corrientes	2.155.077	692.004
Rescate y pago de intereses / capital de bonos hipotecarios	(10.365)	(8.647)
Rescate y pago de intereses / capital de bonos corrientes	(2.566.337)	(1.221.744)
Colocación bonos sin plazo fijo de vencimiento	-	-
Rescate y pago de intereses / capital de bonos sin plazo fijo de vencimiento	(30.500)	(30.818)
Pago de intereses / capital de obligaciones por contratos de arrendamiento	(30.803)	(32.981)
Atribuible al interés no controlador:		
Pago de dividendos y/o retiros de capital pagado realizado respecto de las filiales correspondientes al interés no controlador	-	-
Total flujos utilizados en actividades de financiamiento	(1.111.851)	(978.131)
D - VARIACIÓN EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE DURANTE EL EJERCICIO	(670.636)	2.961
E - EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPO DE CAMBIO	(7.305)	7.317
F - SALDO INICIAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO	2.771.002	2.760.724
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO	2.093.061	2.771.002

Dado que el informe del auditor independiente incluido en esta publicación fue emitido en relación a los estados financieros consolidados completos y considerando además que los estados financieros consolidados básicos adjuntos no incluyen todas las revelaciones requeridas por el Compendio de Normas Contables para Bancos, tanto el informe del auditor independiente como los estados financieros consolidados básicos adjuntos deben ser leídos en conjunto con los estados financieros consolidados completos de Banco Santander Chile. Los estados financieros consolidados completos con sus respectivas notas, el informe financiero y el correspondiente informe de los auditores independientes, se encuentran a disposición de los interesados en el sitio web del Banco, www.santander.cl.

